De ſeruo bono.

Boni autem ſerui p̄ditio conſiſtit in diuerſis. Nā bonus ſeruus eſt docilis. ingenioſus ad intell. igendum. puer. xxvij. Seruus ſapient⁹ dñi ſibi ſtultis filijs. ⁊. Eccl. vij. Seruus ſenſatus ⁊. Item humilis ⁊ obſequioſus ad qdlibet obſequium impendendum. ꝑs. D dñe ego ſer. ⁊. f. an. we. Ad ꝑbilli. ij. Dumiliauit ſe ſer. ſer. ac. Item bylanis ⁊ iocoſus ad ꝑuicendum. decet. n. ſerui in ſuo miniſterio eſſe bylarem ⁊ iocandum. tot⁹ enim ſeruum diſplicet qñ ſeruiens facie letacaret. Gen. iij. Et nos leti ſeruiemus regi. Et

Isa. lx. Serui mei letabuntur et laudabunt pre
 exultatione. Itē effabilis et grōsus ad alloquē
 dum. qz multuz diligunt serui qñ affabiles sūt
 et benigni. et ideo de dauid que seruebat saul.
 dñ. i. re. xvij. Accepit erat dauid i ocul vniuersi
 populi et maxime in d̄spectu seruorum saul. et i
 eodē. Ecce places regi et vniuersi serui regi d̄
 ligunt te. Item vniuersi et animosus ac se d̄ aduer
 sarum dñi sui opponens. i. Reg. xvij. Non p̄
 cidat cor cuiusq̄ in eo. ego suus tuus vado et
 pugnabo cōtra philisteum. Item fidelis est
 in cōmisso scz in negotio. et studiosus ad exe
 quendum. luce. xix. Euge serue bone et fidelis
 et. et. xij. Seruus meus moyses fidelis in omni
 domo mea. Item humilis est et artificiosus ad
 lucrum dñi sui procurandum. plus em̄ intendit
 bonus seruus augmentare et multiplicare do
 minii sui peculium q̄ suum proprium. qz in mul
 tiplicando lucrum dñi sui curat et ip̄e suum
 luc. xix. Vocatis decem seruis suis tradidit il
 lis decem minas et ait. Negociamini dum ve
 nio. Itē bonus seruus cautus est et multū curio
 sus ad rōez et cū p̄ reddit rōz dñi suo de dat̄ et
 accepit. Nā de bene p̄putat remunerationē cer
 nis expectat. de nō computat. vero semp̄ du
 bitat et formidat. vt pars luce. xix. vbi d̄ dñs
 ecce mina tua decem minas fecit. Cui dicit dñs
 Esto dñs habens potestatem sup decem ciui
 tates. Item sollicitus est bonus seruus et am
 no studiosus prius dñi suo sp̄are cōmodum
 sicut prandium siue lectum q̄ se disponere ad
 prandendū siue qualitercumq̄ alias quiescen
 dum. nunq̄ em̄ bonus seruus commodū sibi
 fieri putat qñ videt qd dñs suus adhibet laborat
 luce. xij. Quis vestruz habens seruum si vene
 rit de agro dicat ei primo discumbe et ideo p̄
 mendatur qui dixit ad dauid. ij. Reg. ij. Dñs
 meus ioab et serui dñi mei sup faciem terre ma
 nent. et ego ingrediar domum meā vt ego co
 medam et bibam. Item seruus fidelis et ti
 morosus sciens dñi sui aduentū nō se dispo
 nit vt deponit anteq̄ veniat ad dormiendū /
 nec subintrat lectum ante aduentū suū. luce. xij
 Beatus seruus ille que cū uenerit dñs / iuenerit
 eū vigilansem. Itē seruus qui circa dñm est se
 dulus et amorosus. alijs dormientibus vigi
 lat ad dñm suū custodiendū. vñ merito rep̄hē
 dit dauid abner et alios seruos regi saba dor
 mientes. i. Reg. xvij. Nō erat que vigilaret / s̄
 oēs dormiebāt. (et sequit̄.) Ifrah mozt est vos
 qui nō custodit̄ xpm̄ dñm. Item seruus qui i ob
 sequijs dñi sui est affectuosus. oculis ac manū
 bus sp̄ circa dñm ē intentus ad suum bñplaci
 tum pagendum. ne aliquid. s. in commodum

sustineat vel defectum. siue ad aliq̄ bñficiū
 a dño bñfico recipiendū. ps̄. Sicut oculi an
 in ma. i. ad manus dñe. s. f. ac. Itē bonus ser
 uus nunq̄ a labore est vacuus. nunq̄ ab vali
 tate dñi otiosus. qz siue p̄medat / siue abstineat
 siue vigelet. siue dormiat oia que facit / ad vti
 litatem illius cui seruit ordinar et reducit. Job
 xij. Sicut cervus desiderat ymbra et mercena
 rius p̄solatus. Itē bonus seruus nec in victu
 nec in vestitu est dño suo onerosus. imo veteri
 roba dñi sui aliqñ p̄ anni circulum ē pretentus
 sat qd p̄pleto seruitio suo multo plura est a do
 mino suo recepturus. Jero. In lege p̄ceptum
 est vt sine veste et viatico. s. p̄ciū p̄ductiuuz
 seruus in anno. vij. nullatenus a dño dimitta
 tur. Exo. xij. et Deuto. xv. Item seruus in mo
 nibus disciplinatus et timosus solet esse coraz
 dñi gratiosus et in corz oculis est acceptus. et
 ideo seruus sensatus ad hoc diligentiam ad
 hibet. vt vrbane et curialit̄. s. dñs suo admini
 strat. qz aliqñ plus dñs diligit mundiciū ser
 uientē. q̄ ip̄am eribentiam seruitutē. ps̄. Am
 bulans in via immaculata h̄c mibi ministra
 bat. Eccl. vij. Si seruus sensatus est tibi. sit tibi
 vñ q̄ aia tua. Item seruus bonus a dño cor
 reptus et corripientem se nō est murmurans ne
 qz querulosus. s̄c̄. n. quomodo iustus de minimis
 iuste arguit seruum suum. et talis argutio sibi
 accidit ad p̄fectum. Eccl. x. Seruo sensato li
 beri seruient. et vir disciplinatus nō murmura
 bit correptus immo potius gaudebit. vnde. p
 uer. it. Argue sapientem et diligit te. corripe et.

De Domino Bono.

Sicut autē seruus est nomē subiectōis /
 sicut dñs est nomē plationis et p̄tatis
 vñ a dño a quo est ois p̄tās iustū do
 minium est statutum. sine. n. dño nō posset sta
 re salua respública nec esset humana societas
 pacifica et quieta. Sublata namqz de medio
 iustoz dominorum potentia libera esset mali
 cia. et nunq̄ innocentia foret tuta (vt di. 3. si.)
 Iusta itaqz dñatio p̄ tyrannidem suos nō op
 primit / s̄ suos aduersarios reprimit et repellit
 dñoz etiā p̄tās suos non deserit. immo p̄ sub
 dit̄ p̄tatem aduersariam se opponit. vt dicit
 Greg. vñ p̄ qd dñs nomē est p̄tās et nomē eq̄
 tatis. iustus. n. ē dñs. et ius. di. eq. vi. vul. eius
 et ideo dñs qui iustus ē / p̄ viā lit̄ causas / lites
 et p̄uouersias in subditos dirimit et definit.
 vniuersis qd suū est tribuit / s̄ maliciā gladium
 erbit p̄ deferenda innocētia. d̄p̄cū iuste potē
 tie p̄ maleficos obijcit et opponit. pupillos / vi

duas orphanos de manu opprimēt, caritē /
 p̄dones maleficos ⁊ fures p̄sequit, atq; punit
 acceptam potestatem non s̄m voluntatē impe-
 tum, s̄ s̄m legū impiū ordinat ⁊ disponit. Et
 quo p̄z q̄ dñs est nomē equitat, ⁊ insup nomē
 liberalitat, nā boni ⁊ iusti dñi liberales sunt ⁊
 p̄ij. Et sicut dī Deuter. xiiij. Quā inquit totū or-
 bem mee dñationi subiugasse / nunq̄ volui po-
 tentie abuti magnitudine / s̄ demētia ⁊ lenita /
 te gubernare subditos ⁊c. ⁊ ideo verus dñs ad
 oēs p̄cēp̄ ad maleficos liberalem ⁊ affabilem
 se ostendit, plus amari q̄ timeri diligit ⁊ non boi-
 bus s̄ bestijs, i. bestialibus ⁊ malis dñi se co-
 gnoscit, vt dī Sc̄i. ix. Sit terror vester sup̄ cū-
 cta astantia ⁊c. Dō (inquit Grego.) nō rōnali-
 bus s̄ irōnalibus aialibus ē plārus, vt non
 ab boibus / s̄ aialibus timeat. Dñs. n. boies
 natura eq̄les genuit / s̄ p̄ varijs meritis alijs a-
 lios iusta dei dispensatio p̄ponit, vt humana
 fortitudine peccare mētāt / qui diuinā iusticiā
 non formidant. Et s̄ dñi timore nō sup̄biat
 non suā gloriā / s̄ subditoy iusticiā querant /
 non. n. boibus / s̄ bestijs dñant, q̄ ex illa p̄e
 qua bestiales sunt dñio ipoy p̄stemunt. Est
 etiam dñs nomen nobilitat, sicut dī Deutero.
 j. Zuli de mbubus vestri viros sapiētes ⁊ no-
 biles ⁊ p̄stitui eos dños ⁊ p̄napes ⁊ mbu-
 nos ⁊ centuriones. Nam dñi debēt esse nobi-
 les ⁊ generosi animo non tā carne q̄ mente, iō
 s̄m ambro. Natura in aialibus nobiliores ⁊
 vinbus fortiores p̄posuit altoy reges ⁊ ducto-
 res, vt p̄z in aialibus ⁊ in volatilibus ⁊ enaz
 in apibus in q̄bus oibus illi alijs dñant ⁊ p̄-
 ficiunt, in q̄bus nobiliores p̄ditiones s̄m na-
 ture bñficiū inueniunt, vt sic addiscat homo
 nobilitē p̄esse s̄m rōnem ⁊ grām, ex quo sicāia /
 lia p̄sunt aialibus nobilitatē p̄ naturam. Item
 dñs nomē est honoris ⁊ dignitat, sicut dī. ap̄s
 ad ep̄b. vj. Serui obedite dñis carnalib⁹ auz
 timore ⁊ terrore ⁊c. dñs. n. iuste a subditis reuere-
 tiam ⁊ honores accipit ⁊ officij sui merito sub-
 ditos bonouolentia dignos facit p̄p̄ vnum
 enim bonum regē vel dñm tota patria bono-
 rantur / timeat ⁊ frequentat. Item dñs est nomē
 pacis ⁊ securitat, nam guerras ⁊ pugnas dñs
 iustus sedat / ⁊ discordes ad p̄cordiam reuocat
 vñ sub bono ac forti dño ac pacifico coloni pa-
 tre sunt securi, q̄ nullus audet inuadere termi-
 nos suos ac infringere pacem suā.